
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 7   

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.  ____ DEL __/__/____ 

 
Proposta n. 375 del 06/07/2023    
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE S.C. SERVIZI LEGALI  
Avv. Paola Trudu 
 

 
 
OGGETTO: Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria dell’ATS Sardegna – Causa civile 
iscritta al n. 376/2016 di R.G. – Approvazione schema di transazione 
 

 
Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

Dott.ssa Claudia Boi  
Il Responsabile del 

procedimento 

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria ATS 
 
        SI [X]                   NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    
 

SI [  ]                          NO [X] 
     
 

 
 
 
 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

107329
Font monospazio
342         17  07 2023



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA SC SERVIZI LEGALI 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 
regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 
del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta Regionale n. 7/8 del 03 marzo 2022 con la 
quale è stato individuato il Dott. Enrico Gaia quale Commissario Straordinario per la 
Gestione regionale sanitaria liquidatoria di ATS, delle soppresse USL e delle soppresse 
ASL ai sensi della Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 e ssmmii; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata DGR 7/8, è stato stipulato apposito 
contratto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Enrico Gaia e che la Gestione 
regionale sanitaria liquidatoria ATS ne ha preso atto con deliberazione n. 181 del 16 
settembe2022; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 3, comma 6, della L.R. 24/2020, come novellato 
dall’art. 34 della L.R. 17/2021, “per l’espletamento di tutte le attività è utilizzato il personale 
dell’Ares”; 

PRESO ATTO dell’organizzazione aziendale provvisoria dell’ARES e della sua 
articolazione aziendale di cui alla deliberazione n. 132 del 01/07/2022;   

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.ii.mm 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE, con atto di citazione dell’11 gennaio 2016, gli attori Omissis […] e 
Omissis […] hanno convenuto in giudizio la ex ASL n. 7 di Carbonia per chiedere il 
risarcimento di tutti i danni subiti, quantificati in euro 600.000,00 (euro seicentomila), a 
causa della morte della signora Omissis […], della quale erano figli, deceduta il 10 luglio 
2014 a seguito di un intervento di emorroidectomia in anestesia generale eseguito, 
nell’estate 2014, presso l’Ospedale Santa Barbara di Iglesias; 

DATO ATTO CHE si è costituita in giudizio l’Azienda Sanitaria, con il patrocinio legale 
dell’Avv. Giuseppe Macciotta, con comparsa di risposta del 19 maggio 2016, nella quale 
ha contestato la sussistenza di sua responsabilità medica ed ha dedotto che l’intervento 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 7   

per cui è causa sarebbe stato, comunque, eseguito con il consenso verbale della paziente 
e di alcuni suoi familiari.; 

ATTESO CHE la causa è stata istruita documentalmente e con consulenza tecnica 
d‘ufficio medico legale, affidata alla Dott.ssa Marta Ciuffi ed al Prof. Gabriele Finco, i quali 
hanno così concluso: “All’esecuzione dell’intervento in anestesia generale è possibile 
attribuire, con criterio logico del “più probabile che non”, un contributo concausale rispetto 
al verificarsi del prevedibile peggioramento della funzione cardiocircolatoria e respiratoria 
manifestatasi dall’immediato post-operatorio e quindi dell’evento morte, in rapporto alla 
mortalità intrinseca allo specifico rischio anestesiologico correlato alla funzionalità renale, 
polmonare e cardiaca. Dette conseguenze sarebbero potute essere evitate se si avesse 
optato per l’anestesia locale, per lo scarso impatto sull’equilibrio cardio-circolatorio da 
questa determinato”. 

CHE, in seguito al decesso dell’attore Omissis […] sono succeduti al medesimo e si sono 
costituiti in giudizio i figli Omissis […] e Omissis […];  

CONSIDERATO CHE il Giudice ha varie volte invitato le parti a valutare ipotesi di 
definizione transattiva e, in particolare, con ordinanza 10 giugno 2020 ha invitato la ASL 
Carbonia (già ATS Sardegna) a formulare una proposta transattiva alla luce delle tabelle 
milanesi sul danno da rottura del rapporto parentale; 

CHE, con atto del 14 settembre 2020, i signori Omissis […], Omissis […]  e Omissis […]   
hanno manifestato la disponibilità alla composizione della controversia per la somma di 
euro 200.000,00 (euro duecentomila) per ciascun figlio della de cuius e quindi per la 
complessiva somma di euro 400.000,00 (euro quattrocentomila); 

DATO ATTO CHE, poiché le trattative non conducevano alla conciliazione auspicata dal 
Giudice, la causa è stata tenuta a decisione e poi rimessa in istruttoria per l’espletamento 
di prova orale, in seguito alle quali, con ordinanza 28 marzo 2023, il Giudice ha formulato 
alle parti una sua proposta conciliativa ex art. 185 bis cpc che prevede la definizione 
transattiva della vertenza alle seguenti condizioni:  

- pagamento da parte della convenuta in favore degli attori della somma 
omnicomprensiva di euro 220.000,00 (euro duecentoventimila) di cui euro 
110.000,00 per ciascun figlio della vittima primaria, a tacitazione di ogni pretesa;  

- pagamento da parte della convenuta in favore degli attori delle spese processuali, 
nella misura di euro 7.052,00, pari ai minimi tabellari, oltre spese generali e 
rimborso integrale delle spese vive rappresentate dal contributo unificato, dalle 
spese di consulenza d’ufficio e consulenza di parte espletata nell’interesse degli 
attori; 

CHE detta proposta del Giudice è stata oggetto di attenta valutazione da entrambe le 
Parti, che hanno ritenuto opportuno accettarla anche per porre fine ad un contenzioso 
giudiziale che, altrimenti, potrebbe durare ancora molti anni e all’udienza del 24 maggio 
2023 entrambe le parti hanno aderito alla proposta formulata dal Giudice e la causa è 
stata differita all’udienza del 12 luglio 2023 per il perfezionamento delle trattative; 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 7   

 

VISTO lo schema di transazione con cui la Gestione Liquidatoria dell’ATS Sardegna, 
confermando l’adesione alla proposta del Giudice di cui in premessa ed a saldo di ogni 
pretesa dedotta e deducibile dagli attori, si impegna al pagamento della somma 
onnicomprensiva di euro 236.108,41 (euro duecentotrentaseimilacentotto/41) ai signori  
Omissis […], Omissis […] e Omissis […], i quali accettano senza riserve  a  titolo di 
risarcimento dei danni e delle spese tutti, scaturiti e scaturendi dai fatti indicati in premessa 
e da chiunque possa esservi  coinvolto; 

ATTESO CHE gli attori dichiarano che la ripartizione della somma onnicomprensiva 
liquidata dalla Gestione Regionale Sanitaria Liquidatoria avverrà tra di essi secondo loro 
regolamento interno dei rapporti, che rimarrà peraltro in ogni caso assolutamente 
ininfluente per quanto riguarda la presente transazione e, pertanto, il pagamento del 
suddetto importo avverrà tramite unico bonifico bancario su conto corrente intestato ad 
uno degli attori e che verrà comunicato tramite lo Studio Legale Marcialis Sale; 

CONSTATATO CHE Il giudizio pendente tra le Parti davanti al Tribunale Ordinario di 
Cagliari, iscritto al R.G. 376/2016, verrà abbandonato ai sensi dell’art. 309 C.P.C. e 
lasciato estinguere per inattività processuale; 

DATO ATTO CHE, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013, gli indennizzi corrisposti 
dall’amministrazione a privati a titolo di risarcimento per pregiudizi subiti non sono 
ricompresi nella categoria degli atti di concessione di vantaggi economici per i quali vigono 
gli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 
trasparente”; 

CHE, nel rispetto delle vigenti normative in materia di tutela della riservatezza e 
trattamento dei dati personali, nel testo del presente provvedimento vengono omessi i 
nominativi dei soggetti dallo stesso interessati, essendo comunque possibile la loro 
identificazione, all'occorrenza, sulla base dello specifico fascicolo depositato presso la 
S.C. Affari Legali; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere in merito; 

 
 

PROPONE 
 
 

per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente, 
 
 

1. DI APPROVARE lo schema di transazione con cui la Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dell’ATS Sardegna, confermando l’adesione alla proposta del Giudice di cui 
in premessa ed a saldo di ogni pretesa dedotta e deducibile dagli attori, si impegna al 
pagamento della somma onnicomprensiva di euro 236.108,41 (euro 
duecentotrentaseimilacentotto/41) ai signori  Omissis […], Omissis […] e Omissis […], i 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 7   

quali accettano senza riserve  a  titolo di risarcimento dei danni e delle spese tutti, 
scaturiti e scaturendi dai fatti indicati in premessa e da chiunque possa esservi  
coinvolto; 

2. DI DARE MANDATO alla SC Bilancio per il pagamento delle somme pattuite a seguito 
di sottoscrizione della presente transazione; 

3. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento non è rilevante ai fini 
dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. 33/2013; 

4. DI PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line ATS - Gestione 
Regionale Sanitaria Liquidatoria. 

 
IL DIRETTORE DELLA SC SERVIZI LEGALI 

Avv. Paola Trudu 



                                                  
 
 
 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 
VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per 
l’effetto di darne integrale esecuzione; 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
GESTIONE REGIONALE SANITARIA LIQUIDATORIA ATS 

Dott. Enrico Gaia 

 

 

 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  7 di 7   

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata on-line ATS - Gestione Regionale Sanitaria 
Liquidatoria dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 
 
_____________________________        

 

107329
Font monospazio
17   07  2023     01    08  2023


		2023-07-06T12:04:20+0200
	BOI CLAUDIA


		2023-07-06T12:05:16+0200
	TRUDU PAOLA


		2023-07-14T13:13:03+0200
	GAIA ENRICO


		2023-07-17T08:55:48+0200
	SPANU FRANCESCO MARCO




